#1/kIYÚ/U7/ tk ~~I.",,"~~"'J><.
u:pÇ/M/U/(!fA/ ~au.F
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00512019
PROCESSO(S): 3217/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2019, CELEBRADO EN
TRE A PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE ECOPORANGA, POR INTERMÉDIO DO ÓRGÃO GERENCI
ADOR E A EMPRESA EL ELYON PNEUS EIRELI-ME.

Aos 06 (seis) dias do mês de Maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove), o Município de
Ecoporanga/ES, inscrita no CNPJ nO 27.167.311/0001-04, por meio do ÓRGÃO GERENCIADOR,
consoantes atribuições dada pelo Decreto Municipal nO 5.213/2014, e de outro lado, a empresa EL
ELYON PNEUS EIRELI·ME! inscrita no CPNJ nO 29.259.420/0001-79, representada pela sr' MÁRCIA
DE SOUZA, inscrita no CPF n° 137.151.118-79, RG nO 17.919.254-1, celebram o presente Termo
Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1) CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste Termo aditivo a substituição da marca dos produtos, conforme consta na
tabela do item 2.1.1.
2) CLÁUSULA SEGUNDA - 00(5) ITEM(NS) SUBSTITUíDO(S)
2.1. De acordo com a tabela abaixo, ficam substituídas as marcas dos produtos constantes da Ata de
Registro de Preços nO 005/2019, da "Coluna A" para os produtos com suas respectivas marcas contidos
na "Coluna B", mantendo os preços registrados.
2.1.1. Tabela I

COLUNA B: PRODUTO PARA SUBSTITUiÇÃO

CÓD.: 30781
PNEU 1400 X 24 E2/G2 1a LINHA SEM CÂMARA 12
LONAS, PROFUNDIDADE DO SUCO DE 27MM MíNIMA
em material carcaça 12 lona poliéster, material talão arame
aço, material banda rodagem borracha alta resistência,
material flancos mistura borracha de alta flexibilidade,
certificado pelo Inmetro, produto novo com padrão de
qualidade Pirelli, Goodyear, Miehelin ou qualidade similar,
devendo possuir aprovação do Inmetro (Obs.: pneus a
serem utilizados em, máquinas agrícolas, motoniveladoras,
retroescavad ir e ete).

CÓD.: 30781
PNEU 1400 X 24 E2/G2 Ia LINHA SEM CÂMARA 12
LONAS, PROFUNDIDADE DO SUCO DE 27MM MíNIMA
em material carcaça 12 lona poliéster, material talão arame
aço, material banda rodagem borracha alta resistência,
material flancos mistura borracha de alta flexibilidade,
certificado pelo Inmetro, produto novo com padrão de
qualidade Pirelli, Goodyear, Michelin ou qualidade similar,
devendo possuir aprovação do Inmetro (Obs.: pneus a
serem utilizados em, máquinas agrícolas, motoniveladoras,
retroescavadeiras e etc).

CÓD.: 30779
PNEU 12,5/80 R 18 1 a LINHA SEM CÂMARA 12 LONAS
PROFUNDIDADE DO SUCO DE 27MM MíNIMA em
material carcaça 12 lona poliéster, material talão arame aço,
material banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha de alta flexibilidade, certificado
pelo Inmetro, produto novo com padrão de qualidade Pirelli,
Goodyear, Miehelin ou qualidade similar, devendo possuir
aprovação do Inmetro (Obs.: pneus a serem utilizados em,
máquinas agrícolas, moto niveladoras, retro escavadeiras e
etc,).
MARCA: TITAN (Origem Nacional, fabricados pela
Goodyer)
PREÇO UNITÁRIO: R$1.100,OO (mil e cem reais)

COLUNA A: PRODUTO REGISTRADO

CÓD.: 30779
PNEU 12,5/80 R 18 1 a LINHA SEM CÂMARA 12 LONAS
PROFUNDIDADE DO SUCO DE 27MM MíNIMA em
material carcaça 12 lona poliéster, material talão arame aço,
material banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha de alta flexibilidade, certificado
pelo Inmetro, produto novo com padrão de qualidade pirelli,
Goodyear, Michelin ou qualidade similar, devendo possuir
aprovação do Inmetro (Obs.: pneus a serem utilizados em,
máquinas agrícolas, moto niveladoras, retro escavadeiras e
etc,).
MARCA: ADDO INDIA-R4
PREÇO UNITÁRIO: R$1.100,OO (mil e cem reais)

Rua Suelon Dias Mendonça, n". 20 - Centro - Ecoporanga - ES : Tele/íax: 27-3755-2905
E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov.br

~iokJYJIIUI'@ ~~~~Io~.~~_.

~ ~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

CÓD.: 30767 CÓD.: 30767
PNEU 275/80 R 22,5 íNDICE DE VELOCIDADE l 1" LINHA PNEU 275/80 R 22,5 íNDICE DE VELOCIDADE l 1" LINHA
RADIAL MODELO DIRECIONAl em material carcaça 16
lona poliéster, material talão arame aço, material banda
rodagem borracha alta resistência, material flancos mistura
borracha de alta flexibilidade, tipo estrutura carcaça radial,
com capacidade de carga de no mínimo de 3.000 Kg por
pneu, certificado pelo inmetro, produto novo com padrão de
qualidade pirelli, goodyear, Michelin ou qualidade similar,
devendo possuir aprovação do inmetro (Obs.: pneus a
serem utilizados no asfalto). (Veículo a ser utilizado Ônibus)
MARCA: JK-JET WAY
PREÇO UNITÁRIO: R$1.237,00 (mil duzentos e trinta e
sete reais)

MARCA: ROADGUIDER-G2/l2
PREÇO UNITÁRIO: R$1.950,00 (mil novecentos e
cinquenta reais)

CÓD.: 30747
PNEU PARA VEíCULO AUTOMOTIVO, 175/70 R14 íNDICE
DE VELOCIDADE T 85 1 a LINHA CINTURADO material
carcaça lona poliéster, material talão arame aço, material
banda rodagem borracha alta resistência, material flancos
mistura borracha de alta flexibilidade, tipo estrutura carcaça
radial. certificado pelo Inmetro, produto novo com padrão de
qualidade Pirelli, Goodyear, Michelin ou qualidade similar,
devendo possuir aprovação do Inmetro (Obs.: pneus a
serem utilizados em asfalto). (Veículo a ser utilizado Siena,
gol. Fiat Strada, Doblo e uno etc., de Passageiro).
MARCA: DURABlE-CARGO 4
PREÇO UNITÁRIO: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais)

CÓD.: 30751
"PNEU 225/75 R161" LINHA pneu veículo automotivo,
material, carcaça lona poliéster, material talão arame aço,
material banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha alta flexibilidade, tipo estrutura
carcaça radial, cinturado, com padrão de qualidade pirelli,
goodyear, Firestone, Michelin ou de qualidade similar,
devendo possuir selo de aprovação do: inmetro, pneu será
utilizado em ambulância necessitando deboa qualidade,
Obs.: pneus a serem utilizados no asfalto). (Veículo a ser
utilizado Sprinter Ambulância)"
MARCA: GOODRIDE- H188
PREÇO UNITÁRIO: R$ 448,00 (quatrocentos e quarenta e
oito reais)

CÓD.: 30762
PNEU PARA VEíCULO AUTOMOTIVO, 205/75-R16 -
íNDICE DE VELOCIDADE Q 1 a LINHA CINTURADO
material carcaça lona poliéster, material talão arame aço,
material banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha de alta flexibilidade, tipo estrutura
carcaça radial, com capacidade de carga de no mínimo
1.000 Kg por pneu certificado pelo Inmetro, produto novo
com padrão de qualidade Pirelli, Goodyear, Michelin ou
qualidade similar, devendo possuir aprovação do Inmetro
(Obs.: pneus a serem utilizados em asfalto e estradas de
terra). (Veículo a ser utilizado HlllUX BAU)
MARCA: DURABLE-CARGO 4
PREÇO UNITÁRIO: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)

MARCA: MAGGION
PREÇO UNITÁRIO: R$1.950,00 (mil novecentos e
cinquenta reais)

RADIAL MODELO DIRECIONAl em material carcaça 16
lona poliéster, material talão arame aço, material banda
rodagem borracha alta resistência, material flancos mistura
borracha de alta flexibilidade, tipo estrutura carcaça radial,
com capacidade de carga de no mínimo de 3.000 Kg por
pneu, certificado pelo Inmetro, produto novo com padrão de
qualidade Pirelli, Goodyear, Michelin ou qualidade similar,
devendo possuir aprovação do Inmetro (Obs.: pneus a
serem utilizados no asfalto). (Veículo a ser utilizado Ônibus)
MARCA: KEllY
PREÇO UNITÁRIO: R$1.237,00 (mil duzentos e trinta e
sete reais)

CÓD.: 30747
PNEU PARA VEíCULO AUTOMOTIVO, 175/70 R14 íNDICE
DE VELOCIDADE T 85 1" LINHA CINTURADO material
carcaça lona poliéster, material talão arame aço, material
banda rodagem borracha alta resistência, material flancos
mistura borracha de alta flexibilidade, tipo estrutura carcaça
radial. certificado pelo Inmetro, produto novo com padrão de
qualidade Pirelli, Goodyear, Michelin ou qualidade similar,
devendo possuir aprovação do Inmetro (Obs.: pneus a
serem utilizados em asfalto). (Veículo a ser utilizado Siena,
gol, Fiat Strada, Doblo e uno etc., de Passageiro).
MARCA: JK (origem chinesa)
PREÇO UNITÁRIO: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais)

CÓD.: 30751
"PNEU 225/75 R161" LINHA pneu veículo automotivo,
material, carcaça lona poliéster, material talão arame aço,
material banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha alta flexibilidade, tipo estrutura
carcaça radial, cinturado, com padrão de qualidade pirelli,
goodyear, Firestone, Michelin ou de qualidade similar,
devendo possuir selo de aprovação do: Inmetro, pneu será
utilizado em ambulância necessitando de boa qualidade,
Obs.: pneus a serem utilizados no asfalto). (Veículo a ser
utilizado Sprinter Ambulância)"
MARCA: APTANY
PREÇO UNITÁRIO: R$ 448,00 (quatrocentos e quarenta e
oito reais)

CÓD.: 30762
PNEU PARA VEíCULO AUTOMOTIVO, 205n5-R16 -
íNDICE DE VELOCIDADE Q ia LINHA CINTURADO
material carcaça lona poliéster, material talão arame aço,
material banda rodagem borracha alta resistência, material
flancos mistura borracha de alta flexibilidade, tipo estrutura
carcaça radial. com capacidade de carga de no mínimo
1.000 Kg por pneu certificado pelo Inmetro, produto novo
com padrão de qualidade Pirelli, Goodyear, Michelin ou
qualidade similar, devendo possuir aprovação do Inmetro
(Obs.: pneus a serem utilizados em asfalto e estradas de
terra). (Veículo a ser utilizado HILLUX BAU)
MARCA:CHENGSHAN
PREÇO UNM'0: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte I)l~is)

Rua Suelon Dias Mendonça, n", 20 - Centro - Ecoporanga - ES : Tele/fax: 27-3755-2905
E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov.br

cf15~rh.~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ÓRGÃO GERENCIADOR

2.2. A troca das marcas serão permanentes até o término da vigência da Ata de Registro de Preços nO
005/2019.
3) CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ora aditada,
naquilo que não conflitarem com o presente instrumento.
4) CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
4.1. Para eficácia e conhecimento de todos, será dado publicidade deste Termo no Diário Oficial do
Estado do Espírito Santo.
5) CLÁUSULA QUINTA - DO FORO
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta
Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, excluindo qualquer outro, por mais privilegiado seja.
Para constar, foi lavrado o presente Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços, que vai assinado por
seus representantes legais, em 03 vias de igual teor para todos os fins de direito, na presença das
testemunhas abaixo.

~
ÓRGÃO GERENCIADOR ffj

LENILSON PVf!fsILVA
GERENCIADOR DO SRP

\ \ ~ PORTARIA~2018"

!~~~j.
EL_ YON PNEUS EIRELI-ME (Detentora da Ata de Registro de Preços)
. ARCIA DE SOUZA (Responsável legal)

MUNiCíPIO DE ECOPORANGA
Elias Dai Cal (Prefeito)

Rua Suelon Dias Mendonça, n'. 20 - Centro - Ecoporanga - ES : Tele/fax: 27·375"-2905
E-mail: orgaogerenciador@ecoporanga.es.gov.br

Página 3/3